

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” tỉnh Gia Lai, năm 2019

Thực hiện Chương trình số 07-CTr/TĐTN-TTNTH, ngày 04/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Chương trình “*Công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, năm học 2018-2019*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” tỉnh Gia Lai, năm 2019 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hỗ trợ, giúp đỡ cho những thí sinh, người nhà thí sinh trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2019; đón, hướng dẫn đường đi, giới thiệu nhà trọ; cùng với chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

2. Phối hợp chặt chẽ và thông tin sớm nhất những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai để kịp thời giải quyết nhằm đảm bảo an toàn, thiết thực, nâng cao hiệu quả của chương trình.

3. Thông qua hoạt động tạo môi trường để đoàn viên thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân, tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

4. Các nội dung hoạt động của chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức chặt chẽ, an toàn, thiết thực, có hiệu quả cao; đảm bảo khai thác tối đa các nguồn lực.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM RA QUÂN

1. Đối tượng tham gia, đối tượng được hỗ trợ

- Đối tượng tham gia tiếp sức, hỗ trợ thí sinh: Đoàn viên, thanh niên và nhân dân của 17 đơn vị huyện, thị xã, thành phố.

- Đối tượng được hỗ trợ:

+ Thí sinh và người nhà thí sinh tham gia kỳ thi THPT quốc gia 2019.

+ Giảng viên và giáo viên từ nơi khác đến địa phương coi thi.

2. Thời gian: Thực hiện từ tháng 4/2019 đến hết ngày 27/6/2019, trong đó: Tập trung cao điểm từ ngày 23-27/6/2019.

3. Số lượng, tiêu chuẩn

3.1. Số lượng

- Mỗi huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai, Đoàn phân hiệu trường Đại học Nông Lâm thành phố Hồ Chí Minh tại Gia Lai tiến hành rà soát, lựa chọn và có phương án, kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ ít nhất 05 em học sinh lớp 12 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia kỳ thi THPT quốc gia năm 2019.

- Các đơn vị căn cứ điểm thi được phân bổ để thành lập đội Thanh niên tình nguyện "*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*" tại mỗi điểm thi, mỗi đội không quá 07 người (*Tỉnh đoàn sẽ gửi bảng phân bổ cụ thể sau khi có danh sách các điểm thi*).

* *Lưu ý*: Thành đoàn Pleiku, Thị đoàn Ayun Pa và Thị đoàn An Khê: Ngoài các đội Thanh niên tình nguyện "*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*", mỗi đơn vị thành lập thêm các đội hình Thanh niên tình nguyện "*Giữ gìn trật tự, an toàn giao thông*" tại các chốt đèn giao thông; các đơn vị còn lại căn cứ tình hình thực tế có thể thành lập các đội hình riêng để hỗ trợ công tác tổ chức Chương trình.

3.2. Tiêu chuẩn

Tình nguyện viên phải có đạo đức tốt, tác phong nhanh nhẹn, nhiệt tình trong công việc, thông thuộc địa bàn, có phương tiện di chuyển (*xe máy*) và đảm bảo sức khỏe để tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn điểm thi, nơi ăn, nghỉ.
- Phối hợp lực lượng Công an hỗ trợ, đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn, phân luồng an toàn giao thông tại các chốt đèn xanh, đèn đỏ và các điểm thi.
- Hỗ trợ phương tiện đi lại miễn phí cho thí sinh.

3.3. Địa điểm ra quân

- Tại các điểm thi.
- Tại các chốt giao thông chính của địa phương.

III. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đưa tin về chương trình trên các trang tin điện tử, trang mạng xã hội, các phương tiện thông tin tại các trường và tại địa phương. Ghi nhận, phản ánh các trường hợp thí sinh khó khăn cần hỗ trợ; đảm bảo nguồn tư liệu, hình ảnh của chương trình. Tỉnh đoàn thiết lập chuyên mục "*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*" trên website Tỉnh đoàn.

- Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai, Đoàn Phân hiệu trường Đại học Nông Lâm thành phố Hồ Chí Minh tại Gia Lai thiết lập các đường dây nóng để tiếp nhận thông tin từ thí sinh và sự đồng hành, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong xã hội.

2. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ

- Hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia kỳ thi THPT quốc gia năm 2019.

- Tổ chức tìm kiếm, giới thiệu nhà trọ miễn phí, nhà trọ giá rẻ, địa điểm ăn uống bình dân, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; liên hệ các trường có căn tin hỗ trợ địa điểm ăn, uống tập trung; vận động các tập thể, cá nhân hỗ trợ cung cấp nước uống miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh.

- Tổ chức đón thí sinh tại các điểm thi, hỗ trợ tư vấn, hướng dẫn đường đi, hỗ trợ di chuyển đối với thí sinh và người nhà thí sinh.

3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi

- Phối hợp lực lượng cơ quan chuyên môn hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi, các chốt giao thông.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: nâng giá, gây mất trật tự, trộm cắp...

- Phối hợp với địa phương, các trường học xử lý khi có sự cố bất thường về tai nạn, sức khỏe của các thí sinh...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2019; tuyên truyền các hoạt động về Chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2019 trên website Tỉnh đoàn, Báo - Đài của tỉnh; thành lập Ban Tổ chức, tổng hợp thông tin, số liệu cung cấp cho cơ quan báo chí và các đơn vị quan tâm. Thực hiện báo cáo nhanh hàng tuần, báo cáo tổng kết chương trình gửi Trung ương.

- Tổ chức tập huấn, triển khai chương trình cho các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường CĐSP Gia Lai, Đoàn Phân hiệu trường Đại học Nông Lâm thành phố Hồ Chí Minh tại Gia Lai.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2019; Tổ chức thăm hỏi, động viên các đội hình tình nguyện.

2. Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai, Đoàn phân hiệu trường Đại học Nông Lâm Tp.HCM tại Gia Lai

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*” năm 2019.

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên đăng ký tham gia các đội hình tình nguyện. Thành lập các đội hình tình nguyện, tổ chức tập huấn, phân công nhiệm vụ cho ĐVTN tham gia chương trình.

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ vật chất hỗ trợ cho thí sinh.

- Rà soát, lựa chọn và có phương án, kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia tốt kỳ thi THPT.

- Lập danh sách Đội thanh niên tình nguyện, danh sách nhà trọ miễn phí, giá rẻ, danh sách địa điểm ăn uống hợp vệ sinh, danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần được giúp đỡ, hỗ trợ.

3. Công tác thông tin, báo cáo

Các kế hoạch, danh sách, báo cáo nhanh, báo cáo kết quả thực hiện chương trình, hồ sơ khen thưởng đề nghị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học), số 06 Phan Đình Phùng, Tp. Pleiku, tỉnh Gia Lai, Email: bantnthtinhdoangl@gmail.com, ĐT: 02693.827.434 theo thời gian, cụ thể như sau:

- Gửi kế hoạch và danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn được nhận chăm sóc, giúp đỡ **trước ngày 25/4/2019**;

- Gửi danh sách các đội thanh niên tình nguyện, danh sách nhà trọ miễn phí, giá rẻ, địa điểm ăn uống hợp vệ sinh (theo mẫu gửi kèm) **trước ngày 10/6/2019**;

- Báo cáo kết quả và đề xuất khen thưởng (mỗi đơn vị 01 tập thể và 01 cá nhân) **trước ngày 30/6/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tư vấn - tiếp sức mùa thi*” tỉnh Gia Lai năm 2019. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đ/c Huỳnh Nữ Thu Hà-PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các cơ quan tỉnh và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường CĐSP Gia Lai, Đoàn Phân hiệu trường ĐH Nông Lâm TP.HCM tại Gia Lai;
- Lưu VT, Ban TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Duy Nam

BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2019

DANH SÁCH TÌNH NGUYỆN VIÊN
Tham gia chương trình “*Tư vấn - Tiếp sức mùa thi*”
tỉnh Gia Lai, năm 2019

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ - Đơn vị	Số điện thoại
		Nam	Nữ		

BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2019

DANH SÁCH

**Nhà trọ, địa điểm ăn uống miễn phí, giá rẻ
cho thí sinh và người nhà thí sinh dự kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019**

Stt	Tên nhà trọ, địa điểm ăn uống	Địa chỉ	Số điện thoại	Giá cả	Ghi chú

BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày tháng năm 2019

DANH SÁCH

Học sinh có hoàn cảnh khó khăn được nhận chăm sóc, giúp đỡ

Stt	Họ và tên	Lớp, trường	Địa chỉ	Hoàn cảnh gia đình	Ghi chú
